
沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

 I 

目  录 

1 前言 ............................................................................................................................................................ 1 

1.1 建设项目特点.................................................................................................................................... 1 
[...]
达到《天津市工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB12/524-2014)；乙酸丁酯排放

满足按照《制定地方大气污染物排放标准的计算方法》(GB3840-91)推算值，颗粒物

排放达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297- 1996）表 2 标准。 

8.2.1.3 大气污染防治措施技术和经济可行性分析 

（1）布袋除尘器的技术已成熟，根据工程实例，布袋除尘器效率可达99%以上，

本项目打磨工段产生的粉尘采用布袋除尘器，环评取90%可行，能够做到达标排放。 

（3）有机废气通常使用燃烧法、催化燃烧法、吸附法处理。 

目前，有机废气主要的净化方法见表8.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 129 

表8.2-2 有机废气主要净化方法 

 
①燃烧法和催化燃烧法 

燃烧法即用燃烧的方法销毁有害气体、蒸汽或烟尘，所发生的化学作用主要是燃

烧氧化作用及高温下的热分解；因此这种方法适用于净化那些可燃的或在高温下可以

分解的有害气体。催化燃烧实际上为完全的催化氧化，即在催化剂作用下，使气体中

的有害可燃组分完全氧化为CO2 和H2O；催化剂以贵金属铂、钯催化剂使用最多，这

些催化剂活性好、寿命厂、使用稳定。 

②吸附法 

吸附法最适于处理低浓度废气，对污染物浓度高的废气一般不采用吸附法治理；

常用的吸附剂有：活性炭、硅胶、沸石、活性氧化铝等。目前应用最广泛、效果最好

的吸附剂是活性炭。 

③吸收法 

在对有机物废气进行治理的方法中，吸收法的应用不广泛，特别是对使用有机溶

剂的行业，还不能达到工业应用水平，主要是由于吸收剂本身的性质不理想且吸收剂

的再生与处理还存在一些问题。 

④冷凝法 

冷凝法主要用于处理高浓度废气、处理含有大量水蒸气的高温废气和作为燃烧法



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 130 

与吸附法净化的预处理；但对废气的净化程度受冷凝温度的限制，要求净化程度高或

处理低浓度废气时，需要将废气冷却到很低的温度，经济上不合算。 

根据《关于印发开展挥发性有机物污染防治工作指导意见的通知》（苏大气办

[2012]2 号）要求，挥发性有机物污染控制作为建设项目环境影响评价的重要内容，

应采取严格的污染控制措施。对新、改、扩建项目排放挥发性有机物的车间有机废气

的收集率应大于 90%，安装废气回收/净化装置；同时，应加强表面涂装工艺挥发性

有机物排放控制，对使用溶剂型涂料的表面涂装工序必须密闭作业，配备有机废气收

集系统，安装高效回收净化设施，有机废气净化率达到 90%以上。 

根据《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》（苏环办[2014]128 号）要求：

“一、总体要求（二）鼓励对排放的 VOCs 进行回收利用，并优先在生产系统内回用。

对浓度、性状差异较大的废气应分类收集，并采用适宜的方式进行有效处理，确保

VOCs 总去除率满足管理要求，其中有机化工、医药化工、橡胶和塑料制品（有溶剂

浸胶工艺）、溶剂型涂料表面涂装、包装印刷业的 VOCs 总收集、净化处理率均不低

于 90%。二、行业 VOCs 排放控制指南，（二）表面涂装行业、喷漆室和烘干室应设

置成完全封闭的围护结构体，配备有机废气收集和处理系统，原则上禁止露天和敞开

式喷涂作业。若工艺有特殊要求，不能实现封闭作业，应报环保部门批准。4、烘干

废气应收集后采用焚烧方式处理，流平废气原则上纳入烘干废气处理系统一并处理。

5、喷漆废气应先采用干式过滤高效除漆雾、湿式水帘+多级过滤等工艺进行预处理，

再采用转轮吸附浓缩+高温焚烧方式处理，小型涂装企业也可采用蜂窝二级活性炭吸

附装置、填料塔吸收、活性炭吸附等多种方式净化后达标排放”。 

本项目使用的涂料是有机溶剂含量低的高固份油漆，为鼓励采用的环保型涂料。

涂装工艺为喷涂，属于行业推广采用的涂装工艺。喷涂间固化工序产生的有机废气的

收集率、总收集、净化处理率均不低于90%，安装了活性炭吸附净化装置，处理技术

是可行、可靠的，能够满足上述文件要求。 

因此，项目采用的大气污染防治措施，从技术来说，是可行的。 

8.2.1.4 全厂排气筒设置及合理性分析 

本项目全厂排气筒设置见表 8.2-3。 

全厂设置 6 根排气筒。 

 

 



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 131 

表 8.2-3  本项目全厂排气筒设置情况一览表 

车间 
排气筒 

编号 

排放源参数 
排放污染物 

高度（m） 内径（m） 

5#木材加工车间 5# 15 0.2 粉尘 

6#木材加工车间 6# 15 0.2 粉尘 

13#喷涂车间 13# 15 0.2 颗粒物、VOCs（乙酸丁酯等） 

14#喷涂车间 14# 15 0.2 颗粒物、VOCs（乙酸丁酯等） 

1#木材加工车间 1# 15 0.2 粉尘 

2#挤塑车间 2# 15 0.2 VOCs 

排气筒设置合理性分析： 

本项目通过生产车间合理布局，遵循同类排气筒合并的原则，尽量减少排气筒设

置。涂装工艺生产线，企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，对熔化烟尘废气

通过合理规划布局，对排放同类污染物的排气筒合并，按照要求规范排气筒高度和设

置。因此，本项目排气筒设置合理。 

 

图 8.2-6 全厂排气筒设置示意图 

8.2.2 废水污染防治措施 

8.2.2.1 全厂废水处理措施评述 

本项目废水无生产工艺废水产生。生活污水经化粪池处理，地面冲洗水接管一并

排入金风环保（沭阳）有限公司集中处理后，最终排入沂南河。 

布袋除尘装置 

 
5#排气筒,15m 粉尘 

布袋除尘装置 6#排气筒,15m 粉尘 

过滤+活性炭吸

附装置 13#排气筒,15m 喷漆废气 

过滤+活性炭吸

附装置 14#排气筒,15m 喷漆废气 

布袋除尘装置 1#排气筒,15m 粉尘 

活性炭吸附装置 2#排气筒,15m 挤塑废气 



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 132 

化粪池处理能力为 8m
3
/d，规格为 2 个 2.5m×1m×1m 的化粪池，池底、池壁进行

防渗处理，防渗级别≤10
-10

cm/s。每个化粪池处理能力为 5m
3
/次。沉淀池规格为

2m×1m×1m。 

金风环保（沭阳）有限公司出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水排入沂南河。本项目废水预处理设施工艺参数

及处理效果见表 8.2-5。 

表 8.2-5 建设项目生活废水预处理设施处理效果 

种类 污染物名称 

污染物产生量 

治理措施 

污染物接管量 

浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 接管量(t/a) 

生活污

水 

废水量 1536m
3
/a 

化粪池 

1536m
3
/a 

COD 400 0.614 300 0.461 

SS 200 0.307 150 0.23 

NH3-N 35 0.054 35 0.054 

TP 5 0.008 5 0.008 

地面冲

洗水 

废水量 192m
3
/a 

沉淀池 

192m
3
/a 

COD 400 0.077 400 0.077 

SS 200 0.038 100 0.019 

石油类 20 0.004 20 0.004 

8.2.2.2 金风环保（沭阳）有限公司概况 

金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）位于沭阳经济技术开发

区北区赐富大道北侧、官西支沟东侧，一期规模为日处理 3 万吨的污水处理工程，二

期规模为日处理 4.9 万吨的污水处理工程。主要处理沭阳经济技术开发区北区的工业

废水和七雄街道、章集街道的生活污水处理厂，以及部分沭阳经济技术开发区南区的

工业污水。 

金风环保（沭阳）有限公司程二期工程采用“水解酸化+倒置 A
2
/O 一体化氧化沟+

深度处理”工艺，采用的改良倒置 A
2
/O 工艺避免了传统的 A

2
/O 工艺回流污泥硝酸盐

对厌氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池

的回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。

回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧

池的厌氧状态。 

根据《沭阳凌志水务有限公司污水处理厂二期工程项目环境影响报告书》，该污

水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4 一

级 A 标准，最终排入沂南河。 



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 133 

金风环保（沭阳）有限公司具体工艺见图 8.2-7。 

 

金风环保（沭阳）有限公司二期工程工艺流程简述： 

①预处理阶段 

预处理单元主要包括粗格栅、细格栅和旋流沉砂池。粗、细格栅主要是去除污水

中的不溶性颗粒物、悬浮物，为后续生化处理提供稳定的、良好的水质条件。旋流沉

砂池主要是分离水中的细小砂粒以及粘附在砂粒上的有机物，能够去除部分污水中的

COD。 

②生化阶段 

生化处理单元主要包括水解酸化池和倒置 A
2
/O 一体化氧化沟。由于本项目中工

业废水比重大，可生化性有所减弱，因此增设水解酸化环节以提高污水的可生化性，

有利于后续生物脱氮除磷系统的稳定高效。主体生物处理单元采用倒置 A
2
/O 一体化

工艺，利用生物脱氮除磷的原理去除污水中的 N、P 元素以及大部分的 COD。在生化

处理单元，污水中的大部分 COD、N 被去除。 

③深度处理阶段 

深度处理单元主要包括化学除磷、滤布滤池以及紫外消毒设备。经过生化处理后，

污水中的大部分 COD 和氮被去除，还有少量的磷残留，为了达到要求的出水水质标

准，有必要增设化学除磷单元，进一步去除污水中的磷。在滤布滤池前设混合反应区，

除磷药剂在此充分混合，形成含磷絮体，含磷絮体以及污水中的悬浮颗粒（SS）被滤

池截留。经过深度处理单元，污水中的 SS 和磷被大大降低，能够达到要求的出水 SS

和磷排放标准。滤池出水进入紫外消毒设备，紫外线能够有效杀灭水中的有害微生物，

出水达标排放。 

④污泥处理单元 

图 8.2-7 金风环保（沭阳）有限公司工艺流程图 

2-3 金风环保（沭阳）有限公司二期工程工艺流程图 

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 134 

本工艺产生的固体废弃物主要包括：格栅截留的栅渣、旋流沉沙池沉淀下来的砂

粒以及水解酸化池和倒置 A
2
/O 一体化氧化沟产生的剩余污泥。其中，水解酸化池和

倒置 A
2
/O 一体化氧化沟产生的剩余污泥排入污泥贮池，经带式污泥浓缩脱水机脱水

后委托有资质单位集中处置；栅渣与砂粒直接外运处置。 

8.2.2.3 建设项目废水接管可行性分析 

（1）接管范围 

金风环保（沭阳）有限公司二期工程主要处理沭阳经济技术开发区北区的工业废

水和七雄街道、章集街道的生活污水处理厂，以及部分沭阳经济技术开发区南区的工

业污水。本项目在金风环保（沭阳）有限公司二期工程服务范围内，项目废水达到污

水处理厂接管标准后即可进入污水处理厂集中处理。 

(2)接管时间 

金风环保（沭阳）有限公司二期工程目前已完成环保竣工验收，本项目预计投入

运营时间为 2016 年 12 月，因此符合金风环保（沭阳）有限公司时序上的安排。 

(3) 污水管网铺设 

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

因此，从管网上接入该污水处理厂是可行的。 

（4）水量水质 

金风环保（沭阳）有限公司一期规模为 3 万 t/d，已接管污水总量约 27000t/d。金

风环保（沭阳）有限公司二期工程日处理废水量为 4.9 万 m
3 。本项目废水新增排放

量约 20t/d，水量较小，水质简单，因此金风环保（沭阳）有限公司仍有足够余量接管

处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，达到金风环保（沭阳）有限公司接管标

准，排入污水处理厂后能得到有效治理，建设项目废水不会对金风环保（沭阳）有限

公司的处理工艺造成冲击。 

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入金风

环保（沭阳）有限公司污水处理厂集中处理是可行的。 

综上所述，本项目废水处理设施可行。 

8.2.3 噪声污染防治措施 

本项目主要噪声设备有空压站、各类切割设备、风机等，源强为 80-90dB(A)。

建设项目应重视噪声的污染控制，从噪声源和噪声传播途径着手，并综合考虑平面布



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 135 

置和绿化的降噪效果，控制噪声对厂界外声环境的影响。具体可采取的治理措施如下： 

项目必须重视噪声防治工作，必须采取有效措施降低厂界噪声。建议从合理布

局、技术防治、管理措施等三方面采取有效防噪措施。 

（1）合理布局 

尽可能将各生产设备布置在厂房中央，增加与厂房墙壁的距离，增加噪声在厂房

内的衰减，减少对外影响。 

（2）技术防治 

技术防治主要从声源和传播途径两方面采取相应措施。 

从声源上降低噪声的措施有：在设备采购时优先选用低噪声的设备；对高噪声的

风机、空压机等尽量集中布置在隔声间内，并在风机座基础减震，安装弹性衬垫和保

护套；风机进出口管路加装避震喉；对风机安装隔声罩或在进风口安装消声器；定期

检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减轻非正常运行产生

的噪声污染；改进操作工艺，尽可能降低设备操作噪声。 

从传播途径上降低噪声的措施有：尽可能将设备布置在车间内运行，避免露天

操作；对车间墙壁进行降噪设计，优先选有空心隔声墙，设置双层隔音窗户；加高、

加厚厂界围墙，并根据噪声防治设计规范将厂界围墙设计成隔声墙。 

（3）管理措施 

日常尽可能必须关闭门窗生产；加强宣传，做到文明生产，禁止工作人员喧哗；

为减轻运输车辆对区域声环境的影响，建议厂方对运输车辆加强管理和维护，保持车

辆良好工况，运输车辆经过周围噪声敏感区时，应该限制车速，禁鸣喇叭，尽量避免

夜间运输；加强设备维护，避免设备故障异常噪声产生。 

本工程噪声经上述治理后，项目厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准，即昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)。 

8.2.4 固体废物污染防治措施 

8.2.4.1 建设项目固废产生及处置情况 

本项目固体废弃物包括一般工业固废、危险固废及职工生活垃圾，其中一般工业

固体废弃物约 7.188t/a，危险固废约 3.925t/a，生活垃圾约 16t/a。 

①废活性炭 

根据《简明通风设计手册》P510 页，活性炭有效吸附量：qe=0.24kg/kg 活性炭，



沭阳宝连成装饰艺术品有限公司木制相框及画框生产、销售项目环境影响报告书 

江苏圣泰环境科技股份有限公司 136 

本项目吸附有机废气共计约 0.654t/a，另外吸附少量漆雾颗粒约 0.02 t/a，因此完全吸

附有需活性炭约 2.725t/a。则废活性炭产生量约为 3.379t/a。危废代码 HW49

（900-039-49），委托有资质单位处置。 

②废漆渣 

本项目废漆渣产生量约 0.246t/a，收集后一并委托有资质单位处置，危废代码

HW12（900-252-12）。 

③除尘器收尘 

本项目收集木材加工粉尘约 1.188t/a，拟收集后外运。 

④废油漆桶 

本项目在生产中喷涂工段产生废油漆桶，属于 HW49（900-041-49）其他废物。

产生废油漆桶约 300 个（约 0.3t/a），委托有资质单位处置。 

⑤木材边角料 

本项目使用各类木材约 120 t/a，边角料产生量约为用量的 5%，因此边角料产生

量约为 6 t/a，外运至回收单位。 

⑥生活垃圾 

按照 0.2t/人·年计算，项目定员 200 人，则生活垃圾产生量约 16t/a，由环卫部门

统一清运。 

8.2.4.2 危险废物收集污染防治措施分析 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，

根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装

容器应足够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、

抛洒或挥发等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废

物进行安全包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。 

8.2.4.3 固废暂存污染防治措施分析 

危险废物应尽快送往委托资质单位处理，不宜存放过长时间，确需暂存的，应做

到以下几点： 

①贮存场所应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《关于发

布<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准>（GB18599- 2001）等 3 项国家污

染物控制标准修改单的公告（环境保护部公告 2013 年第 36 号）》中相关修改内容，